Дело № 1-296/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Челябинск 13 июня 2018 года

Советский районный суд г.Челябинска в составе:

председательствующего судьи Фоминой К.А. 

при секретаре Глазуновой А.Е.

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г.Челябинска Исаенко Р.Е.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Жихаревой Т.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, холостого, имеющего одного малолетнего ребенка, работающего 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого 13.02.2018 г. Сосновским районным судом Челябинской области по п.п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 6 месяцев условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, содержащегося под стражей с 19.04.2018 г.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

19 апреля 2018 года в ночное время у ФИО1, находящегося у дома №18 по ул.Лермонтова в Советском районе г.Челябинска, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «

<

данные изъяты>», с незаконным проникновением в помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по вышеуказанному адресу. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, увидев, что одно из окон, ведущих в помещение магазина «

<

данные изъяты>», приоткрыто, с помощью приисканного им неустановленного предмета открутил два болта, на которые крепилась металлическая перекладина, открыл окно, незаконно проник в помещение магазина, где проследовал к стеллажам с продукцией и тайно похитил имущество, принадлежащее магазину «

<

данные изъяты>» (ОА «

<

данные изъяты>»): сумку мужскую, стоимостью 234 рубля; сумку мужскую, стоимостью 198 рублей; игрушку мягкую «медведь», стоимостью 200 рублей 91 копейку; носки детские Fashion Care 4 шт., стоимостью 76 рублей 04 копейки за 1 шт., а всего на сумму 304 рубля 16 копеек; носки детские (ФИО2) 1 шт., стоимостью 54 рубля 7 копеек, SCHOLL электрический ролик пилку для кожи стоп средней жесткости (Рекитт) 2 шт., стоимостью за 1 шт. 1416 рублей, а всего на сумму 2832 рубля; электрическую зубную щетку ORAL-B Vitality 3D White Luxe 2 шт., стоимостью за 1 шт. 2786 рублей 08 копеек, а всего на сумму 5572 рубля 16 копеек; STELLARY лак для ногтей nail polish тон 141 (Октопас) 1 шт., стоимостью 66 рублей 01 копейка; STELLARY лак для ногтей nail polish тон 139 (Октопас) 1 шт., стоимостью 66 рублей 01 копейка; STELLARY лак для ногтей тон 37 8 мл (Октопас) 1 шт., стоимостью 66 рублей 01 копейка; STELLARY лак для ногтей тон 38 8 мл (Октопас) 1 шт., стоимостью 66 рублей 01 копейка; STELLARY лак для ногтей тон 39 8 мл (Октопас) 2 шт., стоимостью 132 рублей 02 копейки за 1 шт., а всего на сумму 164 рубля 04 копейки; STELLARY лак для ногтей nail polish тон 132 (Октопас) 3 шт., стоимостью 198 рублей 03 копейки за 1 шт., а всего на сумму 594 рубля 09 копеек; STELLARY лак для ногтей nail polish тон 137 (Октопас) 3 шт., стоимостью 198 рублей 03 копейки, а всего на сумму 594 рубля 04 копейки; STELLARY лак для ногтей тон 73 8 мл (Октопас) 1 шт., стоимостью 65 рублей 85 копеек; STELLARY лак для ногтей тон 74 8 мл (Октопас) 1 шт., стоимостью 64 рубля 15 копеек; STELLARY лак для ногтей тон 75 8 мл (Октопас) 2 шт., стоимостью 128 рублей 03 копейки за 1 шт., а всего на сумму 256 рублей 06 копеек; ORAL-B насадку для электрической зубной щетки 2ProWhite (Проктер) 4 шт., стоимостью 2007 рублей 02 копейки за 1 шт., а всего на общую сумму 8028 рублей 08 копеек; пакет с пластмассовыми ручками 1 шт., стоимостью 13 рублей 42 копейки; ESCADA Joyful парфюмерную воду женскую 30 мл 1 шт., стоимостью 1705 рублей 16 копеек; MEXX Ice Touch туалетную воду мужскую 50 мл 1 шт., стоимостью 877 рублей 34 копейки; ICEBERG Eau de Iceberg Wild Rose туалетную воду женскую 100 мл 1 шт., стоимостью 955 рублей 66 копеек; FERRARI SCUDERA BLACK туалетную воду 75 мл 1 шт., стоимостью 985 рублей 04 копейки; мужскую туалетную воду HUGO BOSS Boss Bottled Night 30 мл, стоимостью 1440 рублей 05 копеек; женскую туалетную воду BETTY BARCLAY Tender Blossom 50 мл, 2 шт., стоимостью 2573 рубля 86 копеек за 1 шт., а всего на сумму 5147 рублей 72 копейки; мужскую парфюмерную воду ADIDAS Ice Dive 75 мл, стоимостью 327 рублей 69 копеек; мужскую туалетную воду CAROLINA HERRERA 212 VIP 100 мл, стоимостью 2795 рублей 88 копеек; мужскую туалетную воду ANTONIO BANDERAS Golden Secret 50 мл, стоимостью 803 рубля; мужскую туалетную воду LACOSTE LHOMME 50 мл, стоимостью 2082 рубля 49 копеек; мужскую туалетную воду LACOSTE 12.12 Blanc 50 мл, стоимостью 1974 рубля 77 копеек, мужскую туалетную воду HUGO BOSS Hugo Boss №6 50 мл, стоимостью 3862 рубля 06 копеек; женскую парфюмерную воду LACOSTE Pour Femme Intense 50 мл, стоимостью 2250 рубля 77 копеек; мужскую туалетную воду CAROLINA HERRERA CH 50 мл, стоимостью 2560 рублей; тушь для ресниц Stellary LashManag 4 шт., стоимостью 788 рублей 36 копеек за 1 шт., а всего на сумму 3153 рублей 44 копейки; черную тушь для ресниц MAYBELLINE Lash Sensetijinal 2 шт., стоимостью 710 рублей 74 копейки за 1 шт., а всего на сумму 1421 рубль 48 копеек; черную удлиняющую тушь для ресниц Stellary 2 шт., стоимостью 710 рублей 74 копеек за 1 шт., а всего на сумму 1421 рубль 48 копеек; черную тушь для ресниц Stellary 3 в 1 2 шт., стоимостью 399 рублей 78 копеек за 1 шт., а всего на сумму 799 рублей 56 копеек; тушь для ресниц Stellary Гламурный объем 1 шт., стоимостью 399 рублей 78 копеек; тушь для ресниц Stellary Ультра длина, стоимостью 167 рублей 35 копеек; тушь для ресниц Stellary Wild леопард, стоимостью 162 рубля 07 копеек. Довести свои преступные действия до конца и скрыться с места преступления с похищенным имуществом ФИО1 не смог, поскольку был задержан сотрудником ООО ЧОП «Статус». В случае доведения своего преступного умысла до конца ФИО1 мог причинить АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 35 999 рублей 03 копейки.

ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, предусмотренного гл.40 УПК РФ. В судебном заседании подсудимый поддержал данное ходатайство. Установлено, что оно заявлено добровольно, после консультации с адвокатом, осуществляющим его защиту. ФИО1 полностью согласен с предъявленным обвинением и осознает юридические последствия удовлетворения его ходатайства.

Защитник – адвокат Жихарева Т.Г. поддержала ходатайство подсудимого. 

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражали против постановления приговора в порядке гл.40 УПК РФ. 

Предусмотренные ст.314 УПК РФ условия, при наличии которых возможно применение особого порядка принятия судебного решения, по данному делу соблюдены. 

В соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ суд постановляет обвинительный приговор в отношении ФИО1 без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им неоконченного преступления, которое относится к категории средней тяжести, его личность, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 на учете у психиатра не состоит, с 2013 года состоит под диспансерным наблюдением в ГБУЗ «ЧОКНБ» с диагнозом: «Наркомания сочетанная», находится в фактических брачных отношениях, имеет на иждивении малолетнего ребенка, занят общественно полезным трудом, имеет постоянное место жительства и регистрации, где характеризуется положительно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 суд относит полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, а также состояние его здоровья (наличие тяжелых хронических заболеваний).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

Учитывая конкретные обстоятельства и характер совершенного преступления, личность ФИО1, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, то, что тяжких последствий от действий подсудимого не наступило, суд приходит к выводу, что его исправление возможно без изоляции от общества, в связи с чем, сохраняет условное осуждение, назначенное приговором Сосновского районного суда Челябинской области от 13.02.2018 г., и назначает наказание с применением положений ст.73 УК РФ. 

Такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Достаточных оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не находит. 

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При определении размера наказания суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ, ч.7 ст.316 УПК РФ и ч.5 ст.62 УК РФ.

Приговор Сосновского районного суда Челябинской области от 13.02.2018 г. в отношении ФИО1 подлежит исполнению самостоятельно. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на условно осужденного обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных, периодически являться в этот орган на регистрацию. 

Приговор Сосновского районного суда Челябинской области от 13.02.2018 г. исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении, а затем – отменить. ФИО1 освободить из-под стражи в зале суда. 

В случае отмены ФИО1 условного осуждения зачесть в срок отбытия наказания период содержания его под стражей по настоящему делу в период с 19.04.2018 г. по 13.06.2018 г.

Вещественные доказательства по делу: две мужские сумки; игрушку мягкую «медведь», носки детские Fashion Care 4 шт.; носки детские (ФИО2) 1 шт., SCHOLL электрический ролик пилку для кожи стоп средней жесткости (Рекитт) 2 шт.; электрическую зубную щетку ORAL-B Vitality 3D White Luxe 2 шт.; STELLARY лак для ногтей nail polish тон 141 (Октопас) 1 шт.,; STELLARY лак для ногтей nail polish тон 139 (Октопас) 1 шт.; STELLARY лак для ногтей тон 37 8 мл (Октопас) 1 шт.; STELLARY лак для ногтей тон 38 8 мл (Октопас) 1 шт.; STELLARY лак для ногтей тон 39 8 мл (Октопас) 2 шт.; STELLARY лак для ногтей nail polish тон 132 (Октопас) 3 шт.; STELLARY лак для ногтей nail polish тон 137 (Октопас) 3 шт.; STELLARY лак для ногтей тон 73 8 мл (Октопас) 1 шт.; STELLARY лак для ногтей тон 74 8 мл (Октопас) 1 шт.; STELLARY лак для ногтей тон 75 8 мл (Октопас) 2 шт.; ORAL-B насадку для электрической зубной щетки 2ProWhite (Проктер) 4 шт.; пакет с пластмассовыми ручками 1 шт.; ESCADA Joyful парфюмерную воду женскую 30 мл 1 шт.; MEXX Ice Touch туалетную воду мужскую 50 мл 1 шт.; ICEBERG Eau de Iceberg Wild Rose туалетную воду женскую 100 мл 1 шт.; FERRARI SCUDERA BLACK туалетную воду 75 мл 1 шт.; мужскую туалетную воду HUGO BOSS Boss Bottled Night 30 мл; женскую туалетную воду BETTY BARCLAY Tender Blossom 50 мл, 2 шт.; мужскую парфюмерную воду ADIDAS Ice Dive 75 мл; мужскую туалетную воду CAROLINA HERRERA 212 VIP 100 мл; мужскую туалетную воду ANTONIO BANDERAS Golden Secret 50 мл; мужскую туалетную воду LACOSTE LHOMME 50 мл; мужскую туалетную воду LACOSTE 12.12 Blanc 50 мл; мужскую туалетную воду HUGO BOSS Hugo Boss №6 50 мл; женскую парфюмерную воду LACOSTE Pour Femme Intense 50 мл; мужскую туалетную воду CAROLINA HERRERA CH 50 мл; тушь для ресниц Stellary LashManag 4 шт.; черную тушь для ресниц MAYBELLINE Lash Sensetijinal 2 шт.; черную удлиняющую тушь для ресниц Stellary 2 шт.; черную тушь для ресниц Stellary 3 в 1 2 шт.; тушь для ресниц Stellary Гламурный объем 1 шт.; тушь для ресниц Stellary Ультра длина; тушь для ресниц Stellary Wild леопард, возвращенные директору магазина «

<

данные изъяты>» Х.Н.Н.., оставить в распоряжении последней, освободив от обязанности хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Советский районный суд г.Челябинска с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе. 

В случае принесения апелляционных представления или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня получения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий К.А. Фомина